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Dotychczas stosowane zestawy turbin
wodnych mieszczą się w zwykłych komo¬
rach wodnych i pozwalają na jednorazo¬
we ujarzmienie wody. Woda przepływając
przez turbinę zamienia raz tylko posiada¬
ną energję na pracę mechaniczną i odpły¬
wa bezużytecznie, nie dając możności po¬
wtórnego oddania pracy mechanicznej, mi¬
mo że nawet przy pewnęm zmniejszeniu
posiadanej energji nadal mogłaby wyko¬
nać jeszcze pewną pracę.

Opisany poniżej wynalazek zasadniczo
różni się od dotychczas znanych turbin,
albowiem umożliwia on wielokrotne zużyt¬
kowanie zasobu energji wodnej, a tern sa¬
mem zwiększa wydajność; ponadto nie
wymaga on zastosowania specjalnych do¬
datkowych spadów dla płynącej wody.

Urządzenie turbinowe wbudowane w
rurociąg kolanowy, składający się z la¬
nych elementów, zaopatrzonych dwoma ko¬
lanami, przedstawione jest na fig. 1 w prze¬
kroju podłużnym, na fig. 2 —-w przekroju
poziomym, na fig. 3 — w przekroju po¬
przecznym. Urządzenie to umieszczone
jest w suchej hali 1, którą buduje się w
korycie płynącej wody lub w osobnem ko¬
rycie wodnem, ibędącetm odgałęzieniem
rzeki. W ścianie zwróconej ku prądowi wo¬
dy wmurowany jest szczelnie lej wejścio¬
wy dla wody 4, połączony kryzą z pierw¬
szym elementem rurowym 2. Ostatni ele¬
ment rurowy 2 połączony jest podobnie z
lejem wyjściowym 3 dla wody, wmurowa¬
nym szczelnie w ścianę przeciwległą do
pierwszej ściany, W kolana elementów ru-



rowych wbudowuje się turbiny o wale po¬
ziomym typu Francisa lub Kapłana. Wały
turbin zaopatrzone są w koła pasowe 6. W
rurociąg kolanowy można zatem wbudo¬
wać kilka turbin.

Woda doprowadzona do zespołu lejem
wejściowym 4 przepływa więc pierwszą
turbinę 5, położoną najbliżej leju wejścio¬
wego 4, i oddaje turbinie tej swoją ener-
gję. Minąwszy pierwszą turbinę, woda nie
odpływa swobodnie i bezczynnie, bo jest
ujęta elementem rurowym 2 i dochodzi do
następnej turbiny, której koło pracujące
musi ponownie obracać, a minąwszy ją,
znowu ujęta elementem rurowym, skiero¬
wana jest ku dalszej turbinie, której znowu
musi oddać pracę. W przedstawionem na
rysunku urządzeniu woda przechodzi przez
trzy turbiny, które wyzuskują zasób ener-
gji wodnej.

Opisany zespół turbinowy nie wymaga
kosztownych budowli obszernych hal ze
zbiornikami, stosowanych przy znanych
maszynach wodnych. Tu buduje się tylko
niewielkie, suche budynki, w których u-
mieszczony jest rurociąg kolanowy, zabez¬
pieczony obmurowaniem przeciw działa¬

niom zewnętrznym, a także przed zamro¬
żeniem. Zastosowanie rurociągu kolanowe¬
go pozwala na najprostsze i najtańsze do¬
prowadzenie wody do turbin.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zestaw turbinowy umieszczony w
hali zbudowanej w korycie rzeki, znamien¬
ny tern, że rurociąg, zaopatrzony w jedno,
dwa lub więcej kolan i w którym umie¬
szczone są jedna, dwie lub więcej turbin
(5) jest obydwoma swojemi końcami (3, 4)
wmurowany w ściany hali poniżej zwier¬
ciadła wody.

2. Zespół według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że kolana, stanowiące części skła¬
dowe rurociągu, są tak rozmieszczone i
połączone ze sobą, iż wały (6) poszczegól¬
nych turbin wystają nazewnątrz tego ru¬
rociągu i połączone są niezależnie jeden od
drugiego z odpowiedniemi transmisjami
lub maszynami.

Rudolf Besedits.

Zastępca: I. Drohocki,
adwokat.
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